Garcia Sec. Garcia Sanc. Garcia Bacons. Gali Garces. E nec Necons. E nec Acenarc. Garcia Fertinons. E neg Sanc. E neg Fertinons. Garcia Fertunons. Garcia Fertunons alter. E neg Fertunons. Garciacce. Petro Galinic. Jouans. Sanxo Arcec. Garcia Sanc. Furtun Dat. Salvador E neg Lobet. Sanxo. Pedro Arcec. Gali Jouan. Garcia Fertinons E nec Ariol. Pedro Arcec. Garcia Sanc. E neg Xemenons. Donat. Garcia Fertinons. Lop E negons. Pedro Lobec. Saux E negons. Gali E negons. Banc E negons. Furtun Garecc. Accuar Fertunons. Biel. Alchal. Galegons. E neg Sanc. Garei Ardonic. San Fertunons. Garcia Necons. Garei Arcec. Furtun Galinc. Sanxo Bacons. Garcia Sanc. At Ace- nare. Fertu Jouans. Galino Bacons. Arid. Anaia. E neco Necons. Sanxo Ferreto. Sanxo Galinic. Ato Garecc. Lop E negonis. E nego Necons. Oriol. E nec Sanc. Fertuno. San Sanc. Gareja Necons. E nec Acenarc. Munter. Alba- ro. Dato. Xeme. Garcia Fertunons. San Sanc. Acenarc. Sanc.

## CLX.

Núm. 28. *Juro ego Guillelmus Sancti Martini tibi domino meo Raimundo comiti barchinonensi quod de ista ora in antea fidelis ero tibi de vita tua et de corpore tuo et de om- nibus membris que in corpore tuo se tenent et de om- ni honore tuo quem hodie habes vel in antea Deo juvante*

adquisieris et quod adjuvabo te tenere habere defendere et guerrejare omnem tuum honorem quem hodie habes vel in antea Deo juvante adquisieris contra cunetos homines et feminas per fidem sine engan. Et quod faciam tibi et atendam sicut scriptum est in conveniencia inter me scripta et te me sciente per Deum et hec sancta.

## CLXI.

Hec est comemoratio maleficiorum quorum B. Mironis Num. 29. domino suo R. Berengario comiti barchinonensi et principi aragonensi injuste facit. Scilicet in primis noviter misit in honore de Ascleto parilius III gallinarum et hos retinet sibi et adhuc in predictum honorem recipit par unum caponum et retinet secum et fratre ejus emit olim medietatem de borda una que fuit Ermengaudi Baioni et de hac borda aufert comiti taschas et decima et chesta. Iterum Berengarius Mironis habet aliam bordam in predictam villam de Ascleto in qua fecit mansos III cum adjutorio honoris et silvis et brugariis comitis de quibus mansis ipse accipit quartum et censem et pernas et caponis et in hoc stabilimentum perdit tascham et decima comes. — Iterum Berengarius Mironis emit medietatem de honore qui fuit olim Dominico Suniarii de Aganix. In hac et in alia medietate comes perdit tascham et decimam et chestam: et in predicta villa de Aganix habet in dominium Berengarius

sepedictus Mironis inter mansos et bordas VII de quibus mansis ille accipit quartum et censem et cervicia et aufert comiti tascham et decimum de omni laboracione eorum.— Iterum in villa de Cabanes condam Petrus Ferreti habitabat et luit Terragonam sed antea in predicta villa magnam et bonam habebat vinneam de qua postea B. Mironis aufert decimam et tascham comiti. In predicta villa B. donum recepit de medio manso qui quondam fuit de Petro Vives et per hoc comes perdit chestas et servicia ideo quia omnem mansum destructum est et ibi hominem nec feminam non manet: et in sepedicta villa B. Mironis fecit magnas domos et plantas et laborationes et de hoc et de aliud quod homines ejus laborant pro eo perdit comes tascham et decimum: et Guillelmus Poncii seit in rei veritate quia hoc prescriptum verum est.

## CLXII.

Núm. 30. Hec est memoria de done quo facit comes Petrum de Stopana per castrum Montso quod recuperat. In primis donat ei casteio Ceboler cum suis omnibus pertinentiis et donat ei leztam quam accipiat ad ipsam alchiantaram videlicet de uno trossello medium morabetinum et de balas quartam partem morabetini. De equo aut equa aut mulo quator denarios. De bona vacha vel asino duos denarios. De quator ovibus denarium unum. De carga de chuiram

aut de cera aut de oleo denarios duodecim: et ista lezta nullo modo accipiatur nisi de illis rebus que causa vendicionis inde transierint et ulla alia ledda vetus aut nova ibi aliter non addatur neque accipiatur. **Insuper** donat ei Celis et Duo Castra Tamarit et Caidi quando Deus ea dederit ei. Supradicta omnia donat ei a fuero de Aragone et de rege Petro ac rege Sancio. De rebus vero milicie Templi vel de eorum propriis hominibus nulla ledda exquiratur nec accipiatur. Si autem quod absit constituta milicia Montssonii deficeret aut destrueretur jamdictus Petrus recuperet Montsso sine aliqua contradictione. Supradicta omnia donat ei comes per honorem ad sueros de rege Petro et rege Sancio: et si Petrus recuperaret modo jamdicto castrum Montsso recuperet comes prephantum honorem de Petro jamdicto (*Alphabeto divisa*).

## CLXIII.

Notum sit omnibus quoniam ego Calvetus vendo tibi <sup>num 31.</sup>  
**Raimundo** comiti barchinonensi aragonensium principi  
 medietatem ipsius operatorii simul cum ipsius cortalli sibi  
 aderenti quod habeo in suburbio Barchinone in ipsa platea  
 de ipso mercato quam tu comes jamdete comparasti et  
 conquisisti in Barchinona ad orientalem partem ante por-  
 tam castri veteris. Et sicut predictum operatorium cum  
 jamdicto cortallo continetur et habetur et suis notis afro-

tationibus ambitur et terminatur sic vendo jam predictam  
 medietatem tibi propter L morabetinos ajadinos et lupinos  
 quos de te inde accepi. Et de meo jure et potestate eam  
 trado in tunm jus et dominium ad omne velle tuum inde  
 perficiendum in perpetuum.... aliquid conquerire poterit  
 habeas hoc totum in ipsis aliis meis mansionibus que intus  
 sunt in mea scilicet medietate quam habeo vel habere  
 debeo intus in ipsis mansionibus et in predicto operatorio  
 sive cortallo sicut melius meam medietatem in omnibus  
 ibi habere debeo.—Sig~~X~~num Calveti qui...—Sig~~X~~num  
 Arnalli de Lercio.—Sig~~X~~num Arnalli de Rased.—Sig-  
~~X~~num Bernardi Bovis.—Sig~~X~~num Guillelmi Catalanni...

## CLXIV.

Num. 33. In Dei nomine hec est conveniencia que est facta inter  
 Raimundo comite et Bernard Ug. Convenit Raimundo  
 comite ad Bernard Ug quod non faciat eum commendare  
 per ipso chastro de ipso Chastelet a nullo homine set non  
 est a semedipso aut a suos filios aut a sua posteritate: et  
 per hoc donat ad eum Bernard Ug X uncia in rem valent.

## CLXV.

Perg. n° 1. de  
D. Alfonso I

Hoc est translatum fideliter factum.—Hec est sacramen-  
talis condicio ultime voluntatis domini ac incliti Raimundi  
Berengarii barchinonensium comitis et aragonensium prin-  
cipis juxta quarti ordinis modum edite que instante periculo  
gravis infirmitatis cum scripta non sicut injuncta est Gui-  
llelmo Raimundi Dapifero et Arberto de Castrovetulo et  
magistro Guillelmo capellano suo ab eo ad manifestan-  
dum et corroborandum. Eapropter nos supradicti verum  
pariter dantes testimonium ante presenciam domini Ber-  
nardi terrachonensis archiepiscopi et Guillelmi barchino-  
nensis episcopi et Petri ausonensis et Gausfredi dertosensis  
et Petri cesaraugustani episcopi et Guillelmi gerundensis  
et Artaldi elenensis et Martini tirasonensis et Guillelmi  
illerdensis et Mironis judicis et aliorum multorum terre mag-  
natum tam aragonensium quam barchinonensium juramus  
per Deum vivum et verum et super sancta quatuor evan-  
gelia superque has condiciones manibus nostris jurando  
contingimus qui nos vidimus et audivimus et ibi presentes  
eramus quando predictus venerabilis comes proficiens ad  
colloquium constitutum inter eum et romanum imperatorem  
apud civitatem de Thaurins gravatus infirmitate qua obiit  
in burgo sancti Dalmacii dum adhuc esset in sua plana me-  
moria ac loquela ordinavit suam extremam voluntatem in

suis solumodo verbis in quibus dimisit corpus suum ad se-  
 peliendum Sancte Marie rivipollensi cum dominicatura de  
 Mojon sicut jam sibi ante donaverat. Et dimisit filio suo  
 majori Raimundo omnem suum honorem de Aragone et  
 Barchinona atque universum alium suum honorem ubicum-  
 que eum habebat preter comitatum Ceritanie quem dimi-  
 sit alio filio suo Petro integre cum omni honore quem Ber-  
 nardus Guillelmus comes Ceritanie tenebat et habebat ad  
 diem obitus sui in cunctis locis. Et dimisit eidem filio suo  
 Petro senioraticum Carcasone et omnem alium suum hono-  
 rem et fevum quem Trencavellus tenebat et per eum ha-  
 bebat. Et iterum dimisit eidem filio suo Petro suum jus  
 quod in Narbonam habebat vel exinde ei pervenire debe-  
 bat tali pacto ut hec omnia suprascripta que ei dimisit  
 prefatus Petrus teneat et habeat per Raimundum fratrem  
 suum majorem et exinde faciat ei hominium et fidelitatem  
 et serviat ei. Et precepit ut totum illud quod dimisit filio  
 suo Petro teneat Raimundus filius suns predictus donec  
 Petrus frater ejus sit miles. Et dimisit regine uxori sue  
 Bisuldunium et Ripas unde viveret. Et precepit quod si  
 filius suns Raimundus obierit absque infante de legitimo  
 conjugio omne quod ei dimisit revertatur ad Petrum filium  
 suum et omnia que dimisit Petro statim revertantur ad  
 Sancium filium suum minorem et faciat illas conveniencias  
 et fidelitates et hominium Sancius Petro quas Petrus de-  
 bebat facere Raimundo fratri suo. Et si jamdictus Petrus  
 obierit priusquam Raimundus absque infante de legitimo  
 conjugio omnis suns honor revertatur ad Sancium fratrem  
 suum et faciat predictum hominium et fidelitatem atque  
 servicium Raimundo fratri suo. Et si Raimundus et Petrus

obierint sine infante de legitimo conjugio totus supradictus eorum honor reverteretur Sancio. Item dimisit totam capellam ecclesie Sancti Rusi que est apud Ilerdam et precepit ut omnia debita sua persolverentur de redditibus et exitibus sui honoris. Dimisit omnem suum honorem ac filios in bajulia tuacione et deffensione domini Enrici regis Anglie. Hoc totum jamdictus comes ita ordinavit suis solumodo verbis pridie nonas augusti anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>H<sup>o</sup> regni Ledoici regis junioris XX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup> et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde ingravescente langore ab hoc seculo ad Deum migravit VII idus ejusdem mensis immutata sua voluntate nobis scientibus. Hanc igitur hujus testatoris ultimam voluntatem nos jamdicti testes sicut vidiimus et audimus et ab eo rogati extitimus infra VI menses coram supradictorum presencia legaliter jurejurando propriis manibus corroboramus. Late condiciones apud Oscam V idus octobris eodem anno. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi Sig~~X~~num Arberti de Castrovetulo. Ego Guillelmus ipsius domini comitis capeilanus subscrispi.— Sig~~X~~num Bernardi terrachonensis archiepiscopi. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. Sig~~X~~num Martini tirasonensis episcopi. ~~X~~ Petrus ausonensis episcopus subscribo. Guillelmus Dei gracia gerundensis ecclesie episcopus subscribo. ~~X~~ Artalli elenensis episcopi. Sig~~X~~num Guillelmi ilerdensis episcopi. Petrus Dei gracia cesaraugustanus episcopus. Ego Gausfredus dertusensis diocesis episcopus.— Preterea nos supradicti testes G. Raimundi et A. de Castrovetulo et G. capeilanus juramus et testificamus quod supradictus venerabilis comes dum adhuc esset in sua plana memoria dimisit filio suo Petro totum feudum quod domna

Erniengaudis vicecomitissa narbonensis per eum tenebat et Ugoni de Cervilione mille aureos in suo pignore de Villamajore quod jam ei subposuerat pro suo debito et ita verum esse manibus propriis juramus per Deum et hec sancta. — Sig~~X~~num Arnaldi Mir comitis pallariensis. Sig~~X~~num Petri de Castelazol. Sig~~X~~num Palasin. Sig~~X~~num Saneii Ennechons de Daroca. Sig~~X~~num Gallim Exemenes de Belgit. Sig~~X~~num Fertun Acenars de Tirassonia. Sig~~X~~num Deus ajuda. Sig~~X~~num Petro Lopez de Lusia. Sig~~X~~num Marcho de Oscha. Sig~~X~~num Petri Lopez de Luna. Sig~~X~~num Peregrini de Castelazol. Sig~~X~~num Fortunii de Stada. Sig~~X~~num Blascho Massa. Sig~~X~~num Arpa. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~num Guillelmi de Cervera. Sig~~X~~num Geralldi de Jorba. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi Fulchonis Cardonensis. Sig~~X~~num Bertrandi de Castelleto. Sig~~X~~num Guillelmi de Monteada. Sig~~X~~num Arnalldi de Lercio. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo junioris. Sig~~X~~num Ottonis. Sig~~X~~num Bernardi de Rochafret. Sig~~X~~num Raimundi de Torroja. Sig~~X~~num Guillelmi Montispessulani. Sig~~X~~num P. regine Aragonum et comitisse Barchinone uxor jamdicti comitis que hoc laudo et propria manu mea confirmo et corroboro. — ~~X~~ Mironis judicis. Sig~~X~~num Bernardi Marcucii. — Sig~~X~~num Ugonis de Cervilione barchinonensis saceroste qui huic testamento interfui apud Sanctum Dalmanium et hujus rei testis sum et sicut vidi et audivi ita verum esse manu propria rogatus juro et afirmo per Deum et hec sancta. — Sig~~X~~num Dominici scriptoris qui hanc voluntatem novissimam et judicium domini comitis rogatus scripsit die et anno quo supra.

## CLXVI.

Reg. i, fol. fo  
18 jun. 1167

Auctoritate legali decretum est ut res donata si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore. Quapropter in Dei eterni regis nomine ego Petronilla Dei gratia aragonensis regina et barchinonensis comitissa uxor que fui venerabilis Raimundi Berengarii comitis barchinonensis et principis aragonensis libenti animo et promptissima voluntate cum consilio et consensu et providencia Ugonis Dei dignatione terrachonensis archiepiscopi et Petri cesaraugustani episcopi ac Guillelmi barchinonensis episcopi et comitis palearensis atque Petri de Castelazol et Deusajuda et Petri Ortiz et Blascho Romeo et Exemeni de Artesella et Dodonis de Alchala atque Fortunii Maza et Guillelmi Raimundi Dapiferi et Guillelmi de Castrovetulo et Arberti de Castrovetulo aliorumque magnatum tam aragonensium quam barchinonensium dono et laudo et concedo tibi dilecto filio meo Ildefonso regi aragonensi et comiti barchinonensi qui in testamento ejusdem viri mei vocaris R. et omni posteritati tue omne regnum Aragonis integreriter civitates quoque et castra villas et ecclesias et monasteria terras cultas et heremas rochas montes et fortitudines et aquas potestates universas milites et homines dominationes et senioraticos tam terrarum quam hominum et cum omnibus terminis et possessionibus et pertinenciis que ad prephantum regnum

Aragonis pertinent et quocumque modo pertinere debent et sicut unquam avus et proavus meus melius ipsum regnum Aragonis tenuerunt et habere debuerunt cum introitibus et exitibus suis integrerit: similiter cum omnibus augmentationibus et adquisitionibus que Deo auxiliante ad prephantum regnum adquirere et habere potueris per omnia et in omnibus tibi predicto filio meo Ildefonso regi omniique posteritati tue trado et solvo et dono ut melius dici vel nominari poterit humano ore cum omni sua integritate sine ulla voce et aliqua dominatione inibi a me ullo modo retenta. Et ut melius hec mee bone voluntatis donatio firma et stabilis in perpetuum habeatur et teneatur confirmo propria manu mea et laudo et concedo ordinationem testamenti ejusdem viri mei et ultimam voluntatem suam sicut idem vir meus pater tuus de omni predicto regno et de ceteris statuit et ordinavit in suo testamento de quo judicium jurejurando obligatum et corroboratum est a magnatibus suis ut ordinatio et ultima ejus voluntas firma et stabilis nunc et in perpetuum firmiter persistat. Si autem te mori contingit sine prole legitima sequatur ordinatio testamenti ejusdem viri mei patris tui inter alios fratres tuos. Si quis contra hanc hujus donationis scripturam ad infringendum venire temptaverit nullo modo facere possit sed supradicta omnia in duplo componat et insuper hoc donum omni tempore sit stabile et firmum. Actum est hoc in Barchinona XIII kalendas julii anno dominice incarnationis M<sup>DC</sup>LX<sup>III</sup>.—Sig~~X~~num Petronille Dei gratia regine aragonensis et comitisse barchinonensis que hoc laudo et confirmo et testes firmare rogo. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. ~~X~~ Setrus Dei gratia cesaraugustanus epis-

copus. Sig~~X~~num Arnalli Mironis comitis palearensis. Sig~~X~~num Petri de Castelazol. Si~~X~~num Deusajuda. Sig~~X~~num Petri Ortiz. Sig~~X~~num Blascho Romeo. Sig~~X~~num Exeme-  
ni de Artosella. Sig~~X~~num Dodonis de Alchala. Sig~~X~~num Fortuni Maza. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Arberti de Castrovetulo. Sig~~X~~num Bernardi Marcucii. Sig~~X~~num Petri Arnalli. Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hec scripsit cum litteris suprapositis in linea XVI et XVIII die et anno quo supra.

## CLXVII.

Reg.1,fol.11.  
3y24octubre  
de 1173.

Hec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultime voluntatis nobilis regine aragonensis Petronille nomine verbis tantummodo edite cujus ordo infra VI menses coram sacerdote et judice Mirone legaliter actus est. Nos scilicet magister Guillelmus et Raimundus Dalmacii presbiteri testes et juratores sumus testificamur namque jurando per Deum vivum et verum in personis trium et in deitate unum super altare Sancti Felicis martiris quod est constructum in ecclesia beatorum martirum Justi et Pastoris infra menia urbis Barchinone supra cujus sacro-sanctum altare has conditiones manibus propriis juramus quia vidimus et audivimus et presentes adsumus quando jamdicta testatrix egritudine detenta nnde obiit suis ver-

bis ordinavit suam ultimam voluntatem de honore suo et de rebus suis. Concessit domino Ildefonso filio suo regi aragonensi omne suum regnum Aragonis integrer. Dimisit barchinonensi sedi suum corpus ad sepeliendum et mandavit familiam suam induere unumquemque secundum suum valorem. Hoc totum ita ordinavit jamdicta testatrix III<sup>o</sup> idus octobris anno XXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> regni Ledoi- ci humoris. Deinde ingravescente languore quo detine- hatur migravit ad Dominum eodem die et anno. Hanc igitur ipsius testatricis ultimam voluntatem nos prescripti testes sicut vidimus et audivimus in prescripto altari co- ram sacerdote et judice Mirone et aliis testibus clericis ac laicis veram esse fideliter corroboramus et jurando con- firmamus. Hoc adjecto ut omnia sua debita et malefac- ta de suis rebus solvantur. Late conditiones VIII<sup>o</sup> kalen- das novembbris et anno prefixo. Sig~~X~~num magistri Gui- lhelmii presbiteri. Sig~~X~~num Raimundi presbiteri. Nos hujus rei testes et juratores sumus. Sig~~X~~num Petri de Rivo- pulli. Sig~~X~~num Guillelmi de Alfodio. Sig~~X~~num Raimun- di primicherii. Sig~~X~~num Petri Arberti Poncii. Sig~~X~~num Burgetus. Sig~~X~~num Geralli de Fexa. Sig~~X~~num Mironis judicis. Nos qui huic sacramento presentes adsumus.—Sig- ~~X~~num Petri de Corron junioris qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## CLXVIII. (1)

Reg. 2 fol. 94.  
Dic. 1194.

Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis ejusdem nobilissimi Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie que est facta juxta primi ordinis modum infra spacium VI mensium sicut continetur in libro jurium de ultimis voluntatibus moriencium quam nos testes scilicet Arbertus de Castroveteri et B. de Portella testificando juramus per Deum et sancta IIII Evangelia anteposita super altare Beate Marie Magdalene quod est in ecclesia civitatis Cesarauguste que est sita juxta portam Valencie sub ordinatione Guillelmi Dei gracia ausonensis episcopi Petri que eiusdem sedis sacriste et judicis et Berengarii de Albuciano ordinarii judicis Gerunde qui vidimus et audivimus et presentes eramus quando prefatus rex jacens egritudine qua obiit in sensu

(1) Aunque este documento se hallo en cierto modo fuera de su lugar, por la época á que corresponde; hemos creido conveniente terminar con él la colección de las escrituras pertenecientes al gobierno de D. Ramon Berenguer IV, ya que á ellas dimos tambien principio con el testamento de su padre, D. Ramon Berenguer III. De este modo damos una idea completa, en lo posible, de aquella época; y podrá el lector inquirir mas facilmente las causas y resultados de la unión del condado de Barcelona con el reino de Aragón.

bono et memoria plena voluntatem suam nobis ordinando manifestavit sicut presens pagina inferius declaravit. Ego Hdefonsus Dei gracia rex Aragone et comes Barchinone et marchio Provincie pleno sensu et memoria facio testamentum meum et sic super Regno meo et comitatibus et universis terris quas habeo et habere debeo et rebus etiam meis mobilibus dispono prout inferius declaratum est. Primum quidem in hujus ordinacione testamenti eligo manumissores meos R. Tarrachone archiepiscopum Gobaldum ilerdensem et Richardum oscensem episcopos et magistrum milicie et Petrum abbatem Populeti quibus precipio ut si me mori contigerit antequam aliud testamentum faciam res quas hic dispono meas sicut in presentiarum subscribitur pro libertate regni celestis adipiscenda et ob remedium anime mee meorumque parentum fideliter distribuant. Dimitto siquidem corpus meum domino Deo et beate Marie semper virginis ad sepeliendum in monasterio Populeti. Dono etiam atque concedo eidem monasterio imperpetuum regiam coronam meam. Dono iterum et concedo eidem monasterio dominicaturam meam de Vineros cum omnibus terminis suis et pertinenciis in fruncum alodium ad faciendam propriam voluntatem eorum et totam integre vineam meam de Palomera in territorio ilerdensi. Dimitto et dono domui milicie templi dominicaturam meam de Canibor cum omnibus suis terminis et pertinenciis in franchum alodium et unum equum bonum cum tota integre armatura mea. Concede neenon eidem domui quidquid mobile et immobile a me vel ab antecessoribus meis eidem est attributum seu collatum. Dimitto et dono domui Hospitalis Iherosolimitani in servicium

pauperum castrum Sancti Petri de Calanda cum terminis suis et pertinenciis et omniem meam medietatem illius donativi quam retinui in Monte Rubeo et terminis ejus sicut continetur in carta archiepiscopi et clericorum Tarrachone quam eis quondam fieri feci. Concedo etiam domui Hospitalis et dono quidquid ego juris habebam vel habere poteram in omnibus illis que ex parte Petri Teresie et ejus voce aut alia aliqua ratione eis exigebam super hiis que ipsi modo tenent et habent. Concedo necnon et auctoritzo eidem domui Hospitalis quidquid mobile et immobile a me vel ab antecessoribus meis eidem est attributum et collatum aut quocumque modo ipsi habeant et teneant per donativum vel sine donativo. Dimitto ecclesiis beatorum Petri et Pauli apostolorum Rome unicuique calicem et turibulum de octo marchis argenti et sit calix bene deauratus. Dimitto domino pape quingentos aureos in ornamentis sue capelle. Dimitto ecclesie Sancti Dominici Sepulcri villam de Palafrugello et villam de Lofredo post obitum Dalmacii de Palaciolo cum suis terminis et pertinenciis ad stabiliendum per manum prioris a conventu Sepulcri V sacerdotes imperpetuum unum ante altare majus in capite alium ante altare Dominici Sepulcri alium ante altare Sancte Crucis alium ante altare Virginis Marie in valle Josaphat alium ante altare Nativitatis in Bethleem: qui utique sacerdotes stabantur a predictis manumisso-ribus meis per ecclesias Sepulcri in terra mea de redditibus predictarum villarum usque dum terra Iherosolimitana per graciam Sancti Spiritus a christianis sit recuperata. Dimitto ordini de Cistello quingentos morabetinos ut ex hiis et ex aliis mille morabetinis quos jam ibi dedi

ematur tantum honoris de redditu cuius totus conventus Cistelli semel in anno honorifice pascatur ad annuam ipsius congregacionem. Dimitto preterea jamdicto ordini mille morabetinos ad emendum incensum quod per omnes ipsius ordinis abbatias distribuatur: obsecro tamen humiliter conventum ut tanquam unum ex fratribus orationum et beneficiorum in predicta domo et in membris ejus participem me constituant quemadmodum michi jam dederunt et concesserunt. Dimitto ordini Grandimontis quingentos solidos in redditu in villa Amilianae sicut jam eis a me statutum est in completum de quibus semel in anno conventus honorifice pascatur ad annuam ipsius congregacionem. Dimitto etiam eidem ordini CCC morabetinos pro incenso emendo: et deprecor humiliter conventum ut tanquam unum ex fratribus oracionum et beneficiorum in predicta domo et in omnibus membris ejus participem me constituant quemadmodum michi dederunt et concesserunt. Dimitto ordini de Cartoxa mille morabetinos ut ex eis tantum emant honoris de cuius redditu totus conventus honorifice semel in anno pascatur ad annuam ipsius congregacionem: et deprecor humiliter conventum ut tanquam unum ex fratribus oracionum et beneficiorum in predicta domo et in omnibus membris ejus participem me constituant quemadmodum michi jam concesserunt. Dimitto monasterio de Scala-Dei quod de novo hedificari facio ad ipsum complendum si tunc completum non esset mille morabetinos: et si esset completum dimitto CL morabetinos ad unam candelam perpetuo illuminandam. Dimitto monasterio quod de novo fieri debet in Pals vel in Petra vel in quolibet alio loco ad edificandum illud mille

morabetinos. Dimitto in redempcionem captivorum christianorum mille morabetinos: et volo et mando quod omnes sarraceni mei dentur redempcioni et tota eorum redemptio detur in redemptionem christianorum set et si quis christianus esset in captione mea aut aliquis christianum per me vel occasione mei captum teneret mando firmiter quod sit solutus et liberatus. Dimitto mille morabetinos ad emendum thus de quo distribuantur CCC morabetinos priori Montserrat et CCC ordinii de Cartoxa quatuor ceteri vero residui distribuantur per loca religiosa et per ecclesias Cathalonie et Aragone sicut predicti noverint manussores. Dimitto Sancte Marie Rivipolli omnia mea molendina de Ripis que habeo in terminis ipsius castelli in recompensationem sepulture mee et reddo eis honorem de Barbastro sine aliqua retencione et quidquid etiam aliud in Montissono et in aliis locis terre mee habent et habere debent et etiam quidquid excambiatum michi fuit ab eis in quolibet loco totum eis concedo et excambium et totum aliud quod pro excambio michi dederant alicubi. Dimitto ecclesie Tarrachone CCC solidos imperpetuum in redditibus meis propriis Tarrachone ad operam ipsius ecclesie donec sit hedificata posteaque eidem remaneat ecclesie sub eo pacto quod teneant et stabiliant unum sacerdotem qui imperpetuum celebret divinum officium pro anima mea meorumque parentum et quod archieписcopus quicunque fuerit tam per se quam per omnes successores et suffraganeos similiter suos per ecclesiasticum rigorem faciat hoc testamentum ratum haberi et inconvulsu et imperpetuum observari bona fide in quantum sibi permisum est secundum auctoritatem ecclesiastice censure. Dimitto singulis

sedibus quatedralibus Aragone et Cathalonie CL vel CC  
 morabetinos sicut manumissores cognoverint ad stabiliendum  
 in singulis unum sacerdotem qui perpetuo divinum  
 officium celebrent pro remedio anime mee meorumque  
 parentum preter in illis in quibus jam stabilitus est. Dimitto ecclesie Dertose ecclesiam de Alchesar cum omníbus  
 suis ecclesiis et pertinenciis imperpetuum eo pacto quod  
 unum sacerdotem teneant et stabiliant imperpetuum preter  
 illum qui jam stabilitus est. Dimitto monasterio Sancti Cu-  
 cufati CL morabetinos ad unum sacerdotem perpetuo sta-  
 biliendum. Dimitto ecclesie Ville Bertrandi CL morabeti-  
 nos ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum. Dimitto  
 opere de Sanctis Crucibus mille morabetinos eo modo quod  
 jam statutum est per meam cartam et exceptis illis qui  
 tunc soluti fuerint detur eis complementum M morabetinos  
 in eo loco Montis Albi quo accipere consuevere et CL mo-  
 rabetinos ad unam candelam perpetuo illuminandam. Di-  
 mitto monasterio Sancti Felicis de Cadinis CCC morabeti-  
 nos et Vallibone CC morabetinos qui dentur in rebus  
 perpetuo permansuris eisdem monasteriis juxta arbitrium  
 manumissorum. Dimitto singulis abbatiis Cathalonie L mo-  
 rabetinos et prioratibus XX ut dentur in ornamentis sua-  
 rum ecclesiarum. Dimitto monasterio Sancti Johannis de  
 Pinna CL morabetinos ad unum sacerdotem ibidem per-  
 petuo stabiliendum. Dimitto etiam et absolvo eis omnem  
 honorem emparatum a me ipso in Montisono et in aliis  
 quibuslibet locis. Dimitto monasterio Sancti Salvatoris de  
 Lerins CL morabetinos ad unum sacerdotem perpetuo  
 stabiliendum. Dimitto monasterio de Peraman CL mora-  
 betinos ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et tres

bonos xarricos unum in Morata alium in Mediana et alium  
 in Placentia. Dimitto Sancto Victoriano CL morabetinos  
 ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum. Monasterio  
 de Betola CL morabetinos ad candelam perpetuo illuminandam. Monasterio de Junchera CL morabetinos ad can-  
 delam perpetuo stabiliendam. Dimitto ad complendum  
 monasterium de Monte Cay de fratribus ordinis Grandi  
 Montis CCC morabetinos. Dimitto monasterio de Casulis  
 CL morabetinos ad unum sacerdotem perpetuo stabilien-  
 dum concedens et autorizans imperpetuum quecumque ei  
 data sunt et concessa. Dimitto monasterio de Sexena Un-  
 tinenam cum pertinenciis suis et totum hoc quod habeo  
 in Alcoerre et in terminis ejus post obitum Lupi de Foz  
 ad unum sacerdotem et candelam perpetuo stabiliendos.  
 Dimitto ecclesie Sancte Marie de Pinna de Calatajub L  
 morabetinos. Dimitto monasterio Sancte Crucis monialium  
 CL morabetinos ad sacerdotem stabiliendum. Concedo  
 Sancte Marie de Tirasona illam donacionem quam ei feci  
 ad candelam unam perpetuam illuminandam et dimitto ibi-  
 dem unum calicem argenti de duabus marchis. Dimitto  
 ecclesie Sancti Salvatoris de Cesaraugusta unum calicem  
 argenti de tribus marchis deauratum et turibulum de  
 tribus marchis et unam pixidem de una marcha qua Sa-  
 cratissimum Corpus Christi reponatur. Concedo Sancte Marie  
 de Cesaraugusta villam de Maretia cum omni jure meo ad  
 candelam perpetuo illuminandam et dimitto ibidem unum  
 calicem de tribus marchis et unum turibulum de tribus  
 marchis et unam pixidem de una marcha. Dimitto mo-  
 nasterio de Xalamera CL morabetinos ad unum sacer-  
 dotem perpetuo stabiliendum. Dimitto Sancte Marie de

Monte-Serrato CL morabetinos ad sacerdotem perpetuo  
 stabiendum. Dimitto Sancte Marie de Roquette CL morabetinos ad sacerdotem perpetuo stabiendum. Dimitto  
 Sancte Marie de Solsona unam candelam perpetuo stabi-  
 liendam de redditu honoris quem ibi dedi in Maresana  
 de Pratis. Dimitto unicuique heremitarum de terra mea  
 qui non egressi sunt monasteria inobedienter viginti mora-  
 betinos in ornamentis ecclesie sue. Dimitto altari domi-  
 nici Sepuleri calicem unum auri de quator marchis unum  
 turibulum argenti de quator marchis unam pixidem  
 auri de una marcha qua Sacratissimum Corpus reponatur.  
 Altari Sancte Marie de Bethlem unum calicem et turi-  
 bulum de octo marchis argenti et pixidem de una mar-  
 cha. Altari Sancte Marie de valle Josaphat unum calicem  
 et turibulum argenti de octo marchis et pixidem de una  
 marcha. Sancte Marie de Podio unum calicem et turibulum  
 de octo marchis argenti et pixidem unius marche. Sancte  
 Marie de Rochamador unum calicem et turibulum  
 de octo marchis argenti et pixidem unius marche. Sancto  
 Thome de Cantuaria unum calicem et turibulum de octo  
 marchis argenti et pixidem de una marcha. Sancto Jacobo  
 apostolo unum calicem et turibulum de octo marchis et  
 pixidem de una marcha. Sancto Nicolao de Bar unum ca-  
 licem et turibulum de octo marchis argenti et pixidem  
 unius marche. Dimitto ecclesie Sancti Angeli de Monte  
 Gargano unam lampadem de novem marchis argenti et  
 CC morabetinos ad candelam unam perpetuo ibidem sta-  
 biliendum. Coneedo monasterio Fontis Frigidi honorem  
 illum quem dedi ibi ad candelam perpetuo illuminandam  
 et unum calicem de quator marchis. Dimitto domui

pauperum Sancte Christine pro servicio quod michi fecerunt et ob remedium anime mee meorumque parentum CCC solidos de redditibus in villa Jacee in propriis meis et juste redditibus aut leuzdis imperpetuum. Adhuc vero volo et mando quod omnes predicte dimissiones persolvantur de redditibus meis Dertosse et de Azcon et de toto redditu de Seros et de medietate omnium reddituum Terrachone Cervarie Tarrage et Montisalbi et de omni redditu Ville Majoris et Terracia et Calidis et de Osor post obitum Dalmacii de Crexell et de Ripis et de Pratis post obitum Guilhelmi de Montepessulano et Agnetis uxoris sue et de medietate reddituum Ceritanie et Confluentis et de omni redditu castri et ville de Pinna et de omni redditu castri et ville de Mediana et castri et ville de Pratella et de omni redditu molendinorum Barchinone et Lobricati et molendinorum Gerunde et de tota medietate questie judeorum Aragone et Cathalonie. Joye vero mee et anuli et tabule auree ceteraque amminicula mea et munuscula et omne meum mobile et bestiarium vendatur juxta consilium manumissorum de quorum precio dentur quingentos morabetinos pauperibus et leprosis similiter quingentos residuum vero addatur dimissionibus supradictis iuxta arbitrium eorundem manumissorum. Precipio etiam quod si in vita mea non fuerit stabilita lampas Saneti Jacobi et Sancte Thome de Cantuaria post obitum meum compleatur et stabiatur. Mando etiam et precipio quod omne bestiarium meum quocumque vel ubicumque sit vendatur et precium detur ad complendum solutionem supradictarum dimissionum. Precipio similiter quod omnia debita illa de quibus per me ipsum teneor primum ante

omnia de istis predictis redditibus persolvantur posteaque ipsi redditus predicti dividantur et distribuantur in supra memoratis distributionibus et dimissionibus pro ut superius declaratum est. Si quis autem querimoniam de me haberet de injuria vel de exheredatione quam ego ei facerem mando domine Sancie regine uxori mee et filio meo regi Petro et rogo etiam omnes manumissores meos prenominatos ut juxta arbitrium duorum proborum ac legitimorum militum et juxta cognitionem duorum vel trium manumissorum inquisita rei veritate omnis injuria vel exhereditatio honoris vel averi ita integre conquerenti resarciantur vel emendetur quod plenam inde faciant absolucionem et remissionem anime mee meorumque parentum. Mando insuper ut si que leuzde novelle aut prave consuetudines in tota terra mea inoleverint aut a me constitute fuerint prorsus deleantur et cassentur. Preter hoc vero eligo quator manumissores in Provincia archiepiscopum aquensem et forojuliensem et Antipoli episcopos et magistrum milicie per quorum arbitrium et consilium distribuantur et dividantur ea que michi retineo pro anima mea in comitatu Provincie videlicet LX milia solidorum malgarenium in meis justis redditibus usque ad VI annos de quibus per singulos annos VI recipientur decem milia solidorum ac distribuantur a predictis ob remedium anime mee meorumque parentum ita videlicet quod persolutis primum meis debitis in Provincia postea distribuant predicti manumissores ecclesie arelatensi mille solidos ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum ecclesie aquensi mille solidos melgarenses ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et VII marchas argenti ad unum calicem et

turibulum. Dimitto etiam ecclesie Sancti Victoris de Marsilia redditum CCC solidorum imperpetuum in loco competenti prout prenominati decreverint manumissores ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et dimitto eidem preterea **M** solidos ad alium sacerdotem stabiliendum. Dimitto monasterio de Lerins mille solidos melgarense ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum. Dimitto ecclesie Forojuliensi **M** solidos ad alium sacerdotem perpetuo stabiliendum et **VII** marchas argenti pro calice et turibulo. Dimitto sedi Antipolis mille solidos pro quodam presbitero stabiliendo et **VII** marchas argenti ad unum calicem et turibulum. Si vero istos mille solidos nollent accipere ad stabiliendum sacerdotem predicte ecclesie manumissores jamdicti vel addant quod addendum decreverint vel predictos mille solidos distribuant aliter aliis locis vel in eisdem pro anima mea. Dimitto omnibus aliis sedibus quathedralibus Provincie **M** solidos melgarense ad unum in unaquaque sacerdotem stabiliendum imperpetuum et **VII** marchas argenti pro calice et turibulo supradicto modo et condicione. Dimitto monasterio de Cornete ad unam candelam perpetuo stabiliendam: monasterio de Silva Cana mille solidos ad unam candelam perpetuo stabiliendam: prioratui de Montecreu **D** solidos in ornamentis ecclesie: et Alaverna **D** solidos pro ornamentis ecclesie. Ecclesie Perpiniani CCC solidos pro duobus calicibus: et singulis aliis abbatiis et prioratibus Provincie CC solidos pro calicibus: de residuo vero emendent meas injurias predicti manumissores juxta arbitrium suum vel baronum vel clericorum Provincie qui per manum eorum ad hec electi forent. Si vero predicta non suficerent ad persolvendum

debita mea in Provincia et dimissiones predicti manumissores accipient postmodum singulis annis X millia solidorum usque dum omnia supradicta in integrum sint persoluta: videlicet in pedatico de Aquis duo millia solidorum de Grassa cum toto Episcopatu duo millia solidos de Forojuliensi duo millia solidos de Aquensi MM solidos de Regnensi MM solidos. Mando preterea quod sique lezde de novo vel aliisque prave consuetudines a me constitute fuerint in Provincia prorsus deleantur et cassentur. Retineo etiam michi in partibus Amiliani et Gavaldani XII mille solidos melgarenses per quator annos de justis et propriis redditibus meis et rationibus recipienda per annum quoque magistri Milicie in partibus illis: de quibus solutis primum meis debitibus in terris illis distribuantur cetera ab ipso magistro Milicie in hunc modum: ecclesie Numatensi M solidos ad sacerdotem perpetuo stabiliendum: ecclesie Amiliani mille solidos ad sacerdotem perpetuo stabiliendum: ecclesie Rodensi M solidos ad sacerdotem perpetuo stabiliendum: hospitali de Albrach mille solidos ad sacerdotem perpetuo stabiliendum: monasterio Bonauda D solidos in ornamento sue ecclesie: singulis aliis monasteriis prioratibus et hospitalibus fundatis in predictis terris CC solidos in ornamentis ecclesie. Residuum vero si quid est distribuatur injuriis meis juxta arbitrium ipsius magistri cum duobus probis hominibus ipsius terre. Si vero decesset addantur MM solidos de supradictis redditibus singulis annis usque dum supradicta in integrum sint persoluta et completa prout in superioribus disinitum est et declaratum. Dimitto monasterio de Grassa CC solidos de redditu. Monasterio de Sancti Michaelis de Coxano CC

solidos de redditu. Monasterio de Arles CC solidos de redditu. Monasterio Sancti Andree CL solidos de redditu. Monasterio de Monte Canigon CL solidos de redditu. Monasterio de Campo Retundo CL solidos de redditu. Prioratui de Corliniano CL solidos de redditu. Hec omnia stabiliantur a manumissoribus meis prout melius viderint et cognoverint in meis propriis redditibus Ceritanie et Confluentis et totius Rossilionis. Tandem rogo humiliter et obsecro in caritate et misericordia omnes archiepiscopos episcopos et universos terre mee prelatos abbates prepositos et priores de tota terra mea Aragonis Cathalonie Provincie Amiliani Gavaldani et Rodensis ut ab unoquoque sacerdote sue diocesis in remissione pecatorum meorum et parentum viginti misas faciant ad obitum meum celebrari. Et predicti manumissores sine intermissione aliqua hec fieri faciant et compleri ab omnibus prelatis quam citius poterint: hiis vero completis rogo humiliter magistrum milicie et omnes fratres ut propter amorem qui semper enituit inter patrem meum et me et illos omnes redditus supradictarum terrarum Aragonis et Cathalonie et aliarum similiter et etiam totum illud avere et pecuniam quod ad opus mei retineo colligant integre et recipient dividant et distribuant prout superius declaratum est juxta consilium et mandatum supradictorum manumissorum. Et si omnes insimul interesse non poterint aut in aliquo dissentirent fiat secundum saniorem partem eorum qui fidelius et rectius ob remedium anime mee meorumque parentum dividerent et distribuerent. Ad ultimum vero in hoc presenti testamento illustrem filium meum regem Petrum instituo heredem in toto reg-

no meo Aragonis cum omnibus suis terminis et pertinentiis et in toto comitatu Barchinone cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omni suo jure et directis et in comitatu Rossilionis cum omnibus terminis suis et pertinentiis et in comitatu Ceritanie et Confluentis cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omni jure suo et directis et comitatu Palařensi cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omni jure suo et directis et in tota Cathalonia et in omnibus que habeo et habere debeo in predicto regno et per regnum et in omnibus predictis comitatibus et per comitatus et etiam in omnibus illis directis et jure que habeo et habere debeo per me et per antecessores meos et per prememoratos comitatus in omnibus terris a civitate Biterrensi usque ad portus Aspe. Alium autem filium meum Aldefonsum instituo heredem in toto comitatu Province cum omnibus suis terminis et pertinentiis et in toto comitatu Amiliani Gavaldani et Rodonensi cum omnibus eorum terminis et pertinentiis et cum omni jure et directis que habeo et habere debeo per me et per predecessores meos in illis comitatibus et per illos comitatus et etiam in totum illud jus quod dominus Montis Pessulanii tenet per me. Alium vero filium meum minorem Ferrandum nomine offero Deo et beate Marie ut sit monachus in monasterio Populeti. Verum si unus predictorum duorum obierit quod Deus avertat sine masculo et legitimo herede totum alteri revertatur sine aliqua retencione: et si filia superstes fuerit sit honorifice maritata quemadmodum ad eam pertinuerit. Si vero quod absit duo filii mei morerentur sine masculis et legitimis heredibus et alias filius meus

superesset predicta omnia eidem integre remaneant et revertantur: si vero aliquis non superesset filius quod Deus nolit sed tantum filia revertatur eidem filie totum regnum et omnes predicti comitatus cum omnibus<sup>1</sup> supradictis: et si non habuerit virum ducat cum consilio et voluntate manumissorum archiepiscoporum baronum et militum et proborum hominum terre mee. Dimitto autem illustrem filium meum regem Petrum cum regno Aragone et Cathalonie et cum omnibus aliis in posse et custodia domine Sancie regine illustrissime uxoris mee ita ut totum teneat et habeat donec filius meus rex Petrus etatis sit regnandi viginti scilicet annorum: rogo tamen et diligenter peto obsecracione ut domina Sancia regina illustrissima uxor mea propter fedus amoris et vinculum dilectionis quod est inter me et illam et semper enituit post obitum meum vivat domina et regina pre omnibus honoranda caste et sine marito: cumque prenominatus rex Petrus filius meus fuerit etatis regnandi viginti scilicet annorum vivat predicta regina continens ut dictum est et honeste sine marito habeatque integre et sine contradicione suum sponsalicum quod ego sibi feci dedi et concessi sicut continentur in carta a me sibi concessa et corroborata sive recipiat habitum religionis sive non: sed post ejus obitum revertatur totum integre jadicto filio meo regi Petro et ejus successoribus. Alium vero filium meum Aldefonsum comitem Provincie cum tota terra sua jadicta dimitto similiter in posse et custodia matris sue regine donec sit XVI annorum sed interim comitet ipsum cum tota terra sua in procuracione cuiusdam fidelis quem et qualem ipsamet domina regina cum manumissorum

consilio elegerit de Aragone aut de Cathalonia. Mando insuper illustri filio meo Petro quod de omnibus illis dimissionibus et lexis quas facio in hoc testamento que sunt de honore sponsalicii matris sue reddat eidem tantundem de meis propriis redditibus: si ipsa vero hoc nolle restituat ei predictum honorem sponsalicii et de aliis redditibus meis restauret predictas dimissiones et lexias. Preter hec vero humili rogo deprecatione dominum Papam ut hoc testamentum sicut superius declaratum est sua roboret auctoritate et confirmet: adversus quod si quis vel si qua vel etiam filius meus rex aut alius filius Aldefonsus vel quilibet alius heres venire temptaverit subiciat illum et totam terram ejus perpetuo anathemati et a Sacro Corpore Christi faciat cum alienum donec digna satisfactione recipiscat. Volo insuper mando et rogo dominam Sanciam reginam illustrem uxorem meam quod hoc totum sicut superius dictum est et declaratum teneri faciat et observari. Rogo similiter Terrachone archiepiscopum et omnes alios manumissores ceterosque prelatos totius terre mee Aragonis Cathalonie Province Gabaldani et Rodensis quod hec omnia supradicta teneri faciant et observari censura ecclesiastici rigoris et etiam si quis contra hoc testamentum venire aut aliquo modo infringere temptaverit perpetuo nisi recipuerit ipsum et totam terram ejus subiciant excommunicationi et cum Datan et Abiron in lacu mortis inferioris partem recipiat. Mando preterea illustribus filiis meis regi Petro et comiti Aldefonso ut per filialem fidem qua michi tenentur et astringuntur hoc testamentum sicut in supradictis ordinatum est ratum firmum et inconvulsibile teneant et observent imperpe-